
_/S£SrDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL- Ano V - N“ 1096, quarta-feira, 16 de junho

conexos às irregularidades. Art. 2°. Designar para compor a Comissãoÿ
Sindicância os seguintes servidores: CLAUDIA AIM| SECRETARIA MUNICIPÁÍÿ DA SAÚDE
GURGEL, Matrícula n° 9215, Gerente da Célula de Contro
qualidade de Presidente; ANTÔNIA IARA MARTINS COELHO, Matrícula
n° 167, Enfermeira, na qualidade de Secretário; e ARTUR LIRALINHARES
Matrícula n“ 26838, Gerente da Célula de Contratos, Convénios e Licitações,
como membro, todos lotados na Secretaria Municipal de Saúde de Sobral.
Parágrafo Único. Caberá ao presidente da Comissão o provimento dos meios
para a realização de suas atividades. Art. 3“. Esta Comissão desenvolverá seus
trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias. Art. 4o. A atuação dos membros desta
Comissão é considerada serviço público relevante, não sendo passível de
remuneração.Art. 5o. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no
Diário Oficial do Município - DOM. Publique-se e Cumpra-se. Gabinete da
Sccretária Municipal da Saúde, em 16 de junho 2021. Regina Célia Carvalho
da Silva -SECRETARIA MUNICIPALDA SAÚDE.

errío, na
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N°
PI52379/2021-DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 066/2021 -SMS. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação dcserviços para realização
deprocedimentosoftalmológicos (INJEÇÕESINTRAVÍTREAS), conforme a
necessidade da paciente Maria do Socorro Marques, em cumprimento a
decisão judicial proferida pelo Juiz Federal Substituto da 19a Vara/SJCE,
Raphael Kissula Loyola, que deferiu liminar no processo de n°0501175-
96.2021.4.05.8103S. VALOR GLOBAL: R$ 15.200,00 (Quinze mil e
duzentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV e Art. 26,
inciso I, da Lei 8.666 de 21 de junho dc 1993 e a DISPENSA 066/2021.
CONTRATADA: OFTALMOCLINICA SOBRALENSE LTDA, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob o n"23.460.066/0001-60. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁR1A: 0701.10. 122.0072.23 79.3390910 0.1211 000000.
Sobral/CE, 16 dc junho dc 2021. Ilma. Sra. Regina Célia Carvalho da Silva -
Sccretária Municipal da Saúde.

EDITAL N° 13/2021
RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES. PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
EXCEPC10NAL INTERESSE PÚBLICO E FORM AÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA DE PROFISSIONAIS DESTINADOS À ESCOLA DE
SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE SABOIA - ESP-VS, UNIDADE
ADMINISTRATIVA VINCULADA À SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE, NOS TERMOS DALEI MUNICIPALN° 1613, DE 09 DE MARÇO
DE 2017 E DO DECRETO MUNICIPAL N° 2.562, DE 29 DE JANEIRO DE
2021. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas
atribuições legais, com base no Edital SMS n“ 13/2021, que regulamenta o
processo seletivo simplificado objetivando a contratação temporária dc
excepcional interesse público e formação de cadastro de reserva dc
profissionais destinados à Escola de Saúde Pública Visconde de Saboia - ESP-
VS, unidade administrativa da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral,
RESOLVE: I. Divulgar, em ordem alfabética, o resultado final das inscrições,
conforme ANEXOS do presente termo. II. Informar que não houve
interposiçãode recursos. Sobral-CE, 16 de junhode 2021.Sandra Maria Lopes
Vasconcelos - PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO
PROCESSOSELETIVO.

SMS - RESULTADO DOS RECURSOS -

EXTRATO DO CONTRATO N° 0207/2021 - SMS - PROCESSO SPU N"
P152379/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde -SMS. CONTRATADA:
OFTALMOCLINICA SOBRALENSE LTDA, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ sob o n“ 23.460.066/0001-60. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços para realização dc procedimentos
oftalmológicos (INJEÇÕES INTRAVÍTREAS), conforme a necessidade da
paciente Maria do Socorro Marques, em cumprimento a decisão judicial
proferida peio Juiz Federal Substituto da 19a Vara/SJCE, Raphael Kissula
Loyola, que deferiu liminar no processo de n°050U 75-96.2021.4.05.8103S.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV e Art. 26, inciso I, da Lei
8.666 dc 21 dc junho dc 1993. MODALIDADE: Dispensa N° 066/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 15.200,00 (Quinze mil e duzentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 07.01.1 0.122.0072.237 9.33909 100.12110 00000.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do conlTato será de 180 (Cento e
oitenta) dias, contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo único,
do Art. 61, da Lei Federal n°8.666/1993. DATA DA ASSINATURA:
Sobral/CE, 16 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS: Ilma. Sra. Regina Célia
Carvalho da Silva - Secretária Municipal da Saúde e o Sr. Francisco Adauto
Vasconcelos Filho - Representante da empresa OFTALMOCLINICA
SOBRALENSE LTDA-Viviane de Morais Cavalcante -COORDENADORA
JURÍDICA DASMS.

CÓDIGO 01 - ASSISTENTE DE PESGUISÃ~
smjACÀoNOME

BRISANA ÍNDIO DO BRASIL DE MACEDO SILVA DEFERIDO
DEFERIDOCASSIA BORGES LIMA DE CASTRO
DEFERIDOLAYANNE MESQUITA ALBUQUERQUE LOPES
DEFERIDOLIELMA CARLA CHAPAS DA SlLVA
DEFERIDORA1SSAMONTALVERNE BARRETO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N°
0227/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Regina
Célia Carvalho da Silva. CONTRATADO: W R LIMA. CNPJ n"
33.651.718/0001-05. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato N° 0227/2020-SMS, referente
ao Pregão Eletrónico u° 194/2019, Ata de Registro de Preços N“ 040/2019,
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
DESTINADO ÀS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE DE SOBRAL/CE DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE
REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA CONTRATADA.
PRAZO: O presente aditivo terá vigência do dia 17/06/2021 a 16/07/2021.
DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco das Chagas Silveira
Alexandrino. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA
JURÍDICA DASMS.

DEFERIDOREOISLANE PINTORIBEIRO*
CÓDIGO M - BIBLIOTECÁRIO

SITUAÇÃONOME
DEFERIDOFRANCISCO RAMOS MADEIRO KETO~
DEFERIDOLARISSA PEREIRATAVARES DESOUZA
DEFERIDOLEOLGH UMA DA SlLVA'

CÓDIGO >3-DOCENTE DOSISTEMA DESAÚDE
SITUAÇÃONOME
DEFERIDOANTÓNIOTIAGO DASlLVA SOUZA
DEFERIDOCAMILA MARTINS DE OUVE1RA
DEFERIDOFRANCISCO CAVALCANTE DE ÁLCANTARA

DEFERIDOJAMILLV COELHO TEIXEIRA BRÁGÀ
DEFERIDONORANEYALVES UMA
DEFERIDOVIVIANE OLIVEIRA MENDES CAVALCANTE

CÓDIGO M- DOCENTEDOSISTEMA DESAÍIDE
SITUAçãO'NOME
DEFERIDODARUANE KELLY BARROSO DESOUSA
DEFERIDOFRANCISCO WAGNER PEREIRAMENEZES-
DEFERIDOJÉSSICA COSTA BRITO PACHECO MOURÁ~
DEFERIDO'JUUÁNASOLQN FURTADO*
DEFERIDOKARTNE DASILVA OLIVEIRA
DEFERIDONATAUA LIMAVASCONCELOS
DEFERIDONORMANDA DE ALMEIDA CAVALCANTE LEAL
DEFERIDOVITÓRIA FERREIRAPo AMARAL

ANEXO n -EDITALSMS N* 13/2021
RESULTADO FINALDASINSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CÓDIGO 01-ASSISTENTE DE PESQUISA
MOTIVOSITUAÇÃONOME

NAO HOUVE INSCRIÇÕES INDEFERIDASEXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N°
0229/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Regina
Célia Carvalho da Silva. CONTRATADO: empresa CRISTÁLIA
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. CNPJ n°
44.734.671/0001-51. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objeto a
prorrogaçãodo prazo de vigência do Contrato n°0229/2020-SMS, referenteao
Pregão Eletrónico n° 228/2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DIVERSOS DA ATENÇAO BÁSICA
PADRONIZADOS I (LISTA PADRONIZADA), DESTINADOS ÀS
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, DE
ACORDOCOM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOSPREVISTOS
NO ANEXO I -TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITALE NA PROPOSTA
DA CONTRATADA. PRAZO: O presente aditivo terá vigência do dia
17/06/2021 a 15/08/2021. DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2021.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sávio de
Oliveira Araujo. Viviane dc Morais Cavalcante - COORDENADORA
JURÍDICADASMS.

PORTARIA N" 089/2021 - SMS - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei Orgânica do
Município dc Sobral, e tendo cm vista o disposto no art. 7” do Decreto
2074/2018. RESOLVE: Art. 1°. Instituir uma Comissão de Sindicância para
apuração dosfatos constantesno Processo n°P151021/2021; bem como apurar
ações e omissões que porventura venham a surgir no curso de seus trabalhos,

CODIGO 02 - BIBLIOTECÁRIO
I SITUAÇAO MOTIVONOME

NÁÕ HOUVE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
CODIGO 03 - DOCENTE DO SISTEMA DESAUDE

MOTIVONOME SITUAÇÃO

NAÕ HOUVE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
CÓDIGO 04 - DOCENTE DO SISTEMA DE SAUDE

MOTIVOSITIMÇXO"NOME
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DOS CONSELHOS DE
ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DO SERVIÇOAUTÓNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE. Aos 27 dias do mês de maio de 2021, às

lOh, em virtude dos protocolos dc segurança do Covid-19, reimiram-se por
meio de vídeo conferência os titulares do Conselho de Administração, do

Conselho Fiscal, um servidor do SAAE e a Secretária, com as seguintes

finalidades: Apresentação do balancete da receita e despesa do mês de
maio/2021; Situação das negociações dos principais inadimplentes do SAAE;

Apresentação do Projeto de Regularização do Abastecimento de Água por
Caminhão-pipa. Nada maishavia a tratar, o SenhorGustavoWeyne-Titular do

Conselho, encerrou a presente reunião c solicitou que a Secretária Marcilia

Britto, lavrassea presenteataquepodeserconsultada na íntegra na Presidência
do SAAE Sobral, assinada por todos os presentes. DO LOCAL E DATA DE
ASSINATURA; Sobral - Ceará, 27 de maio de 2021. Gustavo Paiva Weyne
Rodrigues- PRESIDENTEDO CONSELHO DEADMINISTRAÇÃO. Maria
doSocorro Rodriguesde Oliveira -PRESIDENTEDO CONSELHO FISCAL.


